
令和２（2020）年３月５日 

 

秦荘東小学校保護者の皆様 

 

秦荘東小学校   

 校長 今村 増弘 

 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のための臨時休校に伴うお知らせとお願い 

 

 

早春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は、本校の教育活動の推進に、深いご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、このたびの「新型コロナウイルス感染症の感染拡大防止のための臨時休校」につきまして

は、急なご対応やご心配をおかけしています。 

つきましては、臨時休校にあたり、下記により、お知らせやお願いをさせていただきますので、

ご理解の程よろしくお願いいたします。 

なお、本来なら、今年度の修了式を終えてから、皆様にお礼を申し上げるべきところではござい

ますが、急なこのたびの状況から、紙面にて、ご協力のお礼とさせていただきます。 

本当にありがとうございました。 

 

記 

 

１ 卒業証書授与式・修了式（終業式）について 

以前にお知らせいたしましたように、以下のとおりでお願いします。 

□卒業証書授与式 

   ＊当初の予定通り３月１９日（木）に実施することになりました。感染予防の措置（マスク 

の着用・体育館入口でのアルコール消毒等）を行った上、最小限の人数「卒業生、保護者、 

教職員」で行います。（在校生の参加・来賓のご臨席はありません。） 

なお、詳細につきましては、決まり次第、学校メール等でお知らせします。 

  □修了式（第３学期終業式） 

   ＊感染拡大防止のため、愛荘町内全小中学校において実施いたしません。 

 

２ 通知表（及び修了証書）をお渡しする日について 

  □令和２年３月１６日（月）～１７日（火）１０：３０～１８：００ 

   ＊上記のいずれかの日に、お子様の教室までお越しくださいますようお願いします。各教室 

に、担任がおりますので、直接、保護者様にお渡しいたします。 

 

３ 児童が持ち帰れなかった荷物等について 

  □通知表を受け取りに来てくださる日に、お持ち帰りください。 

なお、荷物用の大きな袋等のご準備をお願いします。また、荷物が多いお家の方は、お子様 

と一緒に来校していただいても結構です。 

＊通知表の受け取りとは別日に、荷物のみを先に取りにお越しの場合は、担任まで連絡をお 

願いします。 



４ ３月分の集金について 

  □３月分の集金額につきましては、後日学校メールにてお伝えしますので、通知表を受け取り 

に来てくださる日におつりのないようにお持ちくださいますようお願いいたします。 

なお、通知表を受け取りに来てくださる日に、令和２年３月１６日付けの学級会計精算報 

告書を同封いたしますが、このような状況の中であることから、同日付けの精算見込み報告 

が最終報告となりますことをご了承ください。 

 

５ 休校中の生活と学習課題等について 

  □健康管理について 

臨時休校の目的は感染拡大の防止ですので、自宅で過ごすことが基本となります。健康チェ 

ックシートをお配りしていますので、毎日、健康状態の観察・確認をお願いします。 

長期の休校となりますので、お子様の安全確保のため、毎日の検温など、ご家庭での健康管 

理についてもよろしくお願いいたします。 

なお、この健康チェックシートについては、提出していただく必要はありません。 

＊３７．５度以上の発熱が４日以上続き、強いだるさや息苦しさがある場合は、帰国者・接 

触者相談センターに連絡し、その指示に従った上で学校に連絡してください。 

（彦根保健所：０８０－２４７０－８４６５ 平日：８時３０分～１７時１５分） 

  □学習課題について 

   ＊各学年で、臨時休校中の学習課題を子どもたちに伝えています。 

   ＊「漢字音読名人」も課題として出しております。可能な範囲でお子様が新しく読めるよう 

になった漢字を読むのを聞き、励ましていただければ幸いです。 

   ＊各学年のこれまでの学習状況を確実に引き継ぎ、学習が途中であったり残っていたりした 

ものについて、次年度において指導（補充）にあたります。 

   ＊自宅で過ごすことが基本となりますので、自宅でできる体力づくりや読書なども課題とし 

ています。 

 

６ 今後の連絡方法について 

  □今後の連絡等につきましては、原則、学校メール配信にて行います。  

 

７ その他 

  □お子様が学校の図書室や学校を通じて町の図書館から借りている本を持ち帰っている場合 

もあると思いますが、通知表を受け取りに来てくださる際に、一緒に返却くださいますよう 

お願いいたします。直接、町の図書館から借りていただいた本は、町の図書館に返却くださ 

い。 

  □３月５日（木）が給食費口座振替日となっていますが、臨時休校に伴い、３月分の給食費は 

引き落とされませんので、お知りおきください。 

□臨時休校中、教職員による校区内パトロールなどを行いますが、子どもたちの声かけや目配 

りを、引き続きよろしくお願いいたします。 

  ■通知表を受け取りに来てくださる際に、令和２年度の家庭訪問の用紙も配布しますので、変 

   更のある方は、「家庭訪問日程変更願い」を４月９日（木）までに学校まで提出をお願いし 

   ます。 

なお、事前にわかっている方は、３月中に提出していただいても結構です。 


